
COMUNE DI BRONTE

V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

 DETERMINAZIONE

NUMERO  105    DEL 13-05-2022

Reg. Gen.le n. 376 del 13-05-2022

Oggetto: Transazione tra il Comune di Bronte (CT) e la Società Arca di Noè s.r.l. -
Adempimenti di cui agli atti deliberativi della G.C. n.141 del 17.12.2021 e del C.C.
n.64 del 31.12.2021.

CIG : 916076673F

IL CAPO DELLA V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

PREMESSO che Questo Ente ha affidato alla Società Arca di Noè s.r.l. con sede in Regalbuto (EN), giusta
documentazione agli atti,  il servizio di cattura, custodia e mantenimento dei cani randagi di pertinenza del
Comune di Bronte e che in atto tale servizio è ancora espletato dalla predetta Società;
CHE, per problematiche scaturenti dalla insufficienza dell'impegno della spesa occorrente in apposito
capitolo del bilancio comunale, Questo Ente si è reso moroso di diverse fatture per il complessivo importo di
€.109.000,00 per compensi maturati per il servizio di che trattasi a partire dal 31.10.2019 a tutto il
31.12.2021 al netto dei pagamenti in acconto già effettuati;
CHE, pertanto, la Società di cui sopra, per il tramite del proprio Procuratore, diffidava e metteva in mora
Questo Ente richiedendo il pagamento della somma dovuta oltre interessi etc. e fino al soddisfo, per il
servizio di cui sopra espletato;
CHE, poiché il servizio di cattura e custodia dei cani randagi è un servizio obbligatorio e indispensabile
posto a carico dei Comuni ai sensi della vigente normativa, Questo Ente, preso atto altresì del parere
favorevole espresso dall'Avvocatura Comunale investita al riguardo in merito alla definizione transattiva
della controversia di che trattasi corrispondendo alla Società Arca di Noè s.r.l. la somma di complessiva
€.85.000,00, con atto deliberativo della G.C. n.141 del 17.12.2021, approvava la relativa proposta transattiva
con la parte ricorrente confermando il predetto importo e prenotando il relativo impegno della spesa;
CHE, la superiore proposta transattiva è stata altresì approvata dal Consiglio Comunale giusto atto
deliberativo n.64 del 31.12.2021;
CHE con atto dirigenziale n.471 del 31.12.2021 è stato disposto l'impegno della superiore somma pari ad
€.85.000,00 nell'apposito capitolo del bilancio comunale;
RILEVATO che, conseguentemente, la proposta di cui sopra è stata formalizzata e sottoscritta dalle parti in
data 18.01.2022 e, dalla visione della stessa si evince che l'importo transatto è pari ad €.85.000,00 omnia
comprensivo, tutto incluso e nulla escluso, che Questo Ente si impegna a pagare entro 30gg. dala data della
superiore sottoscrizione, mentre la parte ricorrente, si obbliga ad accettare la superiore somma, a saldo e
stralcio di ogni pretesa creditoria dichiarando, altresì, di non avere più nulla a pretendere in ragione dei
rapporti di cui sopra;
RITENUTO di dover procedere pertanto alla superiore liquidazione;
VISTA la L.R. 48/91  e successive modificazioni;
VISTO il vigente Statuto Comunale;



COMUNE DI BRONTE
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Decreto Sindacale n.14 del 01.03.2021 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi di
Responsabili di Posizione Organizzativa e, nel particolare, all'Ing. S. Caudullo l'incarico di Capo della V
Area Tecnica LL.PP., Manutenzioni ed Ambiente;

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in espositiva

1) LIQUIDARE e PAGARE alla Società Arca di Noè s.r.l. con sede in Regalbuto (EN), la somma di
€.69.672,13 quale imponibile per corrispettivo dovuto per espletamento servizio di cattura, custodia e
mantenimento cani randagi di pertinenza del Comune di Bronte (periodo 31.10.2019 – 31.12.2021), e versare
all'Erario ex D.P.R. n.633/72, la somma di €.15.327,87 per IVA, a saldo della fattura emessa al riguardo n.70
del 22.03.2022, assunta al prot. gen.le di Q.E. in data 23.03.2022 al n.7816, del complessivo importo pari ad
€.85.000,00 incluso IVA al 22% quale somma riconosciuta, transatta ed impegnata con atti deliberativi
rispettivamente G.C. n.141 del 17.12.2021 e di C.C. n.64 del 31.12.2021 e proprio atto dirigenziale n.471 del
31.12.2021 nonchè in conformità all'atto di transazione sottoscritto in data 18.01.2022 di cui ai patti e
condizioni ivi riportati e quale somma scaturente da fatture, in parte da considerare nella totalità dell'importo
e pertanto conseguente emissione di relative note di credito e le restanti da considerare solamente per la parte
non liquidata e, pertanto, conseguente emissione di relative note di credito, come meglio si evince dall'elenco
sottoriportato:

- Fattura n.198 del 31.10.2019 - (€.12.634,32) - Nota di credito n.57 del 22.03.2022 -  (€.12.634,32);
- Fattura n.201 del 31.10.2019 - (€.1.698,24) - Nota di credito n.58 del 22.03.2022 - (€.1.698,24);
- Fattura n.256 del 31.12.2019 - (€.6.541,64) - Nota di credito n.59 del 22.03.2022 - (€.1.327,56);
- Fattura n.23 del 29.02.2020 - (€.7.795,80) - Nota di credito n.60 del 22.03.2022 -  (€.5.730,28);
- Fattura n.150 del 31.08.2020 - (€.8.791,32) - Nota di credito n.61 del 22.03.2022 - (€.984,44);
- Fattura n.172 del 30.09.2020 - (€.9.425,72) - Nota di credito n.62 del 22.03.2022 - (2.165,72);
- Fattura n.201 del 31.10.2020 - (€.11.790,08) - Nota di credito n.63 del 22.03.2022 - (11.790,08);
- Fattura n.65 del 31.03.2021 - (€.12.358,60) - Nota di credito n.64 del 22.03.2022 - (€.1.358,60);
- Fattura n.87 del 30.04.2021 - (€.12.426,92) - Nota di credito n.65 del 22.03.2022 - (426,93);
- Fattura n.171 del 31.07.2021 - (€.11.915,64) - Rifiutata
- Fattura n.195 del 31.08.2021 - (€.11.760,26) - Nota di credito n.66 del 22.03.2022 - (11.760,26);
- Fattura n.254 del 30.09.2021 - (€.11.362,10) - Rifiutata
- Fattura n.288 del 31.10.2021 - (€.12.017,61) - Nota di credito n.67 del 22.03.2022 - (€.12.017,61);
- Fattura n.296 del 30.11.2021 - (€.11.609,74) - Nota di credito n.68 del 22.03.2022 - (€.11.609,74);
- Fattura n.338 del 31.12.2021 - (€.11.459,22) - Nota di credito n.69 del 22.03.2022 - (€.11.459,22);

2) FAR FRONTE alla somma totale di €.85.000,00 con l'impegno già assunto con gli atti deliberativi
rispettivamente di G.C. n.141 del 17.12.2021 e di C.C. n.64 del 31.12.2021 e pertanto al cap. 2528/30 PEG
residuo passivo 2021 di cui all'elenco residui avente per oggetto: “Spese per servizio di custodia e recupero
cani randagi – contratti di servizio per la lotta al randagismo – finanziamento utilizzo avanzo debito fuori
bilancio”;

3) TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Ragioneria e Finanze ai sensi dell'art.29 del
vigente Regolamento di Contabilità;

4) DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on line ai sensi dell'art. 67, comma 6,
del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella sezione “Amministrazione
trasparente”, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”, sottosezione 2° livello “Provvedimenti Dirigenti”,
voce “Determine”;

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 105 del 13-05-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
5)  DARE ATTO che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio
Messi Notificatori per l'Albo Pretorio on-line (procedura Halley) e dall'Ufficio Ced per la sezione
“Amministrazione Trasparente”;

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO V AREA
BUA GIULIA VINCENZA  CAUDULLO SALVATORE

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 105 del 13-05-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Transazione tra il Comune di Bronte (CT) e la Società Arca di Noè s.r.l. -
Adempimenti di cui agli atti deliberativi della G.C. n.141 del 17.12.2021 e del C.C.
n.64 del 31.12.2021.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 105 del 13-05-2022                Pag. 4


		2022-05-13T17:26:24+0000
	IT
	Salvatore Caudullo




